[corpora] non erunt, si ea coniunxeris mox efficiuntur siue catholica ut sunt quattuor mundi maxima corpora siue propria specialissimisque rebus distributa quae cuncta ex quattuor simplicibus elementis componi non negabis ut opinor, quoniam in ea resoluuntur.

A. Non negabo. Sed illa elementa per se simplicia suaque compositione omnium corporum effectiua de nihilo esse facta dixerim.

de nihilo

N. Quid ergo dicturus es de causis primordialibus de quibus multa diximus? Quaerendum est enim quare causae dicuntur si in effectus suos non procedunt. Siquidem si omnia corpora ex elementis, elementa uero de nihilo, illorum causa uidebitur esse nihil, non autem ipsae primordiales causae quas deus pater in uerbo suo fecit, et si ita, non nihil erit nihil, sed erit causa. At si fuerit causa melior erit his quorum causa est, et necessario sequetur ut aut uerbum dei nihil sit, in quo pater omnia fecit—quod per priuationem impium dicere uidebitur [negatio enim uerbi per excellentiam naturae, non autem per priuationem substantiae in theologia reperitur]—aut extra uerbum causa quaedam ponetur quae nihil dicitur, de qua deus omnia fecit et in qua omnia priusquam fierent constituit. Aliter enim causa non est. Et si ita est qua ratione dicitur nihil non uideo. Prius siquidem dixerim [eam] esse omnia quam nihil. In causa nanque omnia quorum causa est causaliter et primordialiter subsistunt.

A. Cogor fateri quattuor mundi huius elementa in primordialibus causis subsistere. Non enim quorundam sed uniuersaliter omnium uisibilium et inuisibilium causae sunt, et nihil in ordine naturarum omnium sensu seu ratione seu intellectu percipitur quod non ab eis procedat et in eis causaliter subsistat.

N. Sane intelligis. Proinde ni fallor non negabis omnia corpora composita et solubilia quae naturarum omnium extremum obtinent locum de aliquo esse, non autem de nihilo.

A. Non negabo. Ex qualitatibus enim et quantitibus simplicium et inuisibilium corporum sensibusque incomprehensibilium efficiuntur quae propterea elementa uocantur quoniam ex illorum concursu omnia corpora componi naturarum inquisitores aiunt, et in ea solui et in eis saluari. Catholica quoque solent appellari, id est uniuersalia. Ex ipsis siquidem propria singulorum corpora fiunt. Iterum elementa non de nihilo facta sed ex primordialibus causis procedere fateor,

1 erunt B: esse P 2 quattuor B: iiii^{or} P 6 compositione BP^c: compositane P* 8 lemma BP Quid BP^c: Quod P* 11 non B^cP: nos B* 12 ipsae B: ipse P 16 uidebitur RB^cP: uidetur B* 21 dixerim B: dixerunt P 25 in RP: cancellatum B naturarum RB: naturalium P 27 procedat B: procedit P 29 naturarum B: natura rerum P 32 incomprehensibilium: glossa interlin. .i. quae sensibus comprehendi non possunt C in B 34 inquisitores: -ores in ras. B 36 fiunt RB^cP: finiunt B*